■ 平成 26年度 第 1回役員会議事録

１．日 時 平成 26年 4月 25日(金)  11時 00分～12時 00分

２．場 所 役員大会議室

３．出席者

・奥野理事長(議長)

・辻理事、村田理事、今井理事、藤原理事、藤野理事

＜オブザーバー＞

・久米監事、上田監事

 [審議事項］

[報告事項]

１．統合スケジュールの延期について

   大阪府、大阪市、大阪府立大学と大阪市立大学で進めていた法人統合、大学統合にかかるスケ

ジュール（平成 27年度法人統合、28年度新大学スタート）を延期する旨、報告があった。

 このことから、大阪府立大学では平成 28年度入試について、現行どおり 4学域 13学類体制に

よる入学試験を行うこととし、受験生に対するメッセージとして大学ホームページに掲載する旨、

併せて報告があった。

２ 研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）の改正について

   研究機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）の改正について、改正の

  背景・趣旨、概要及び運用開始時期について文部科学省の資料に基づき報告があった。

   主な改正内容は以下のとおりである。

   ・すべての構成員（研究者及び事務職員）に対して、コンプライアンス教育の受講義務化と受講

    管理（誓約書の徴取を含む）を徹底する。

   ・内部統制の強化を図るため、新たに「コンプライアンス推進責任者」を設置する。

   ・不正調査の期限（原則 210日以内）を設定し、調査報告遅延による研究者個人への研究費執行

停止等及び機関への当該競争的資金に係る間接経費の削減措置（日数に応じ、最大 10%）を導入。

   ・発注・検収、出張、非常勤雇用管理等、内部監査の具体的方法等について、それぞれ現行の基準

    を具体化・明確化する。

３ 平成 26年度入学者手続状況（学域・大学院）について

  平成 26年度の入学者手続状況について、資料配布により情報提供された。

４ その他

  ・平成 25年度役員会年間スケジュール

以上